Suscitabo se retrouve dans plusieurs mss (cf. Jülicher) et dans des citations d'Ambroise, d'Augustin, etc.

Et princeps sacerdotum ait illi : Adiuro te per Deum uiuum ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei. Quid adiuras, impiissime sacerdotum, ut accuses an ut credas ? Si ut accuses, arguunt alii, condemna reticentem ; si ut credas, quare confitenti credere noluisti ?

64. Dicit illi Iesus : Tu dixisti. Et aduersum Pilatum et aduersum Caiphan similis responsio, ut propria sententia condemnentur.

65. Tunc princeps sacerdotum scidit uestimenta sua dicens : Blasphemauit ; quid adhuc egemus testibus ? Quem de solio sacerdotali furor excusserat, eadem rabies ad scindendas uestes prouocat. Scindit autem uestimenta sua ut ostendat Iudaeos sacerdotii gloriam perdidisse, et uacuam sedem habere pontifices. Sed et consuetudinis Iudaicae est, cum aliquid blasphemium et quasi contra Deum audierint, scindere uestimenta sua, quod Paulum quoque et Barnaban quando in Lycaonia deorum cultu honorabantur fecisse legimus. Herodes autem, quia non dedit honorem Deo sed adqueiuit inmoderato fauori populi, statim ab angelo percussus est.

67. Tunc expuerunt in faciem eius et colaphis eum ceciderunt. Vt compleretur quod scriptum est : *Dedi maxillas meas alapis et faciem meam non auerti a confusione sputorum.*

67.68. Alii autem palmas in faciem ei dederunt, dicentes : Prophetiza nobis, Christe, quis est qui te percussit ? Stultum erat uerberantibus respondere et prophetizare caedentem, cum palam percutientis uideretur insania.

497. Cf. Matth. 27, 11 || 499. Cf. Act. 14, 10-14 || 502. Cf. Act. 12, 21-23 || 506. Lam. 3, 30

Et le grand prêtre lui dit : « Je t'adjure par le Dieu vivant de nous dire si tu es le Christ, le fils de Dieu. » Pourquoi l'adjures-tu, toi le plus impie des prêtres ? Pour accuser ou pour croire ? Si c'est pour accuser, d'autres le dénoncent : condamne-le, lorsqu'il se tait. Si c'est pour croire, pourquoi as-tu refusé de croire lorsqu'il affirmait ?

64. Jésus lui répond : « Tu l'as dit. » Face à Pilate, face à Caïphe, même réponse : ils sont condamnés par leurs propres paroles.

65. Alors le grand prêtre déchira ses vêtements en disant : « Il a blasphémé ! Qu'avons-nous encore besoin de témoins ? » Sa fureur l'avait arraché de son siège sacerdotal, la même rage l'excite à déchirer ses vêtements. Mais en les déchirant, il montre que les Juifs ont perdu la gloire du sacerdoce et que les pontifes occupent un siège vide. D'ailleurs, c'est une coutume juive : lorsqu'on entend un blasphème, une parole qui semble aller contre Dieu, on déchire ses vêtements. Ainsi, nous le lisons, firent Paul et Barnabé lorsqu'en Lycaonie, on les honorait du culte des dieux. Au contraire, pour n'avoir pas rendu gloire à Dieu, pour s'être abandonné aux flatteries sans mesure du peuple, Hérode fut aussitôt frappé par un ange.

67. Alors ils lui crachèrent au visage et le gifflèrent, pour que fût accomplie la parole : « J'ai livré ma mâchoire aux coups, je n'ai pas dérobé mon visage à l'outrage des crachats. »

67.68. D'autres le frappèrent au visage en lui disant : « Prophétise-nous, Christ, qui est celui qui t'a frappé ? » C'eût été sottise de répondre à ceux qui le battaient, de prophétiser qui donnait les coups, car la folie de celui qui

Sed sicut hoc uobis non prophetavit, sic illud manifestissime uaticinatus est quod circumdaretur Hierusalem ab exercitu et non relinqueretur lapis super lapidem in templo.

515 69. Petrus uero sedebat foris in atrio. Foris sedebat, ut uideret exitum rei, et non adpropinquabat Iesu, ne ministris aliqua suspicio nasceretur.

72. Et iterum negavit cum iuramento : Quia non noui hominem. Scio quosdam pii affectus erga apostolum
520 Petrum locum hunc ita interpretatos ut dicerent Petrum non Deum negasse sed hominem, et esse sensum : Nescio hominem quia scio Deum. Hoc quam friuolum sit prudens lector intellegit, sic defendentium apostolum ut Dominum mendacii reum faciant. Si enim iste non
525 negavit, ergo mentitus est Dominus qui dixerat : *Amen dico tibi quia hac nocte ante quam gallus cantet ter me negabis.* Cerne quid dicat : *me negabis*, non hominem.

73. Vere et tu ex illis es, nam et loquella tua manifestum
530 te facit. Non quod alterius sermonis esset Petrus aut gentis externae, omnes quippe Hebraei erant et qui arguebant et qui arguebatur, sed quo unaquaque prouincia et regio habeat proprietates suas et uerna-

514. Cf. Lc 19, 43-44 || 527. Matth. 26, 34

76. Jérôme, ici, fait allusion au Commentaire de S. HILAIRE, *In Matth.* 32, 4 (PL 9, 1071 B), mais aussi à S. AMBROISE, *In Lucam X*, 82 : « Il a bien fait de nier comme homme Celui qu'il savait être Dieu » (SC 52, p. 184). Jérôme qualifie cette interprétation de « frivole ». Il n'aimait pas le commentaire d'Ambroise. « Jérôme est le travailleur spécialisé, compétent, que ne peuvent manquer d'exaspérer les improvisations, si brillantes soient-elles, de l'ancien magistrat insuffisamment préparé faute de loisirs

le frappait se voyait ouvertement. Mais s'il ne vous a pas prophétisé cela, il vous a prédit aussi très clairement qu'une armée investirait Jérusalem et que du Temple, il ne resterait pas pierre sur pierre.

69. Cependant Pierre était assis dehors dans la cour. » Il était assis dehors pour voir l'issue de l'affaire. Il n'approchait pas de Jésus pour n'éveiller aucun soupçon chez les serviteurs.

72. Et, de nouveau, il nia avec serment : « Je ne connais pas l'homme. » Je le sais, dans un sentiment de piété à l'égard de l'apôtre Pierre, certains⁷⁶ ont donné de ce passage cette interprétation : Pierre, disent-ils, n'a pas renié le Dieu, mais l'homme. Il voulait dire : « Je ne connais pas l'homme, car je connais le Dieu. » Interprétation combien futile, un lecteur judicieux le comprend ! Ils défendent l'apôtre en accusant le Seigneur de mensonge ! Si celui-ci n'a pas renié, alors le Seigneur a menti, lui qui avait dit : « En vérité, je te le dis, cette nuit même, avant le chant du coq, tu me renieras trois fois. » Regarde ce qu'il dit : « tu me renieras » moi, et non pas l'homme.

73. « Vraiment tu en es, toi aussi, car même ta façon de parler te fait reconnaître. » Non que Pierre usât d'une autre langue ou qu'il fût d'un peuple étranger. Ils étaient tous juifs, ceux qui accusaient comme celui qui était accusé ; mais chaque province, chaque région a⁷⁷ ses particularités et ne

studieux comme le désert en avait fourni à son critique » (Dom G. TISSOT, *Introd. au Traité sur l'évangile de S. Luc* d'AMBROISE, SC 45 bis, p. 33).

77. La leçon *habebat* retenue par le CCL paraît bien difficile. On a préféré *habeat* (avec CGKEPB et Bède) en parallèle avec *possit* de la ligne suivante.

culum loquendi sonum uitare non possit. Vnde et
535 Ephraethi, in Iudicum libro, non possunt σύνθημα
dicere.

74. Tunc coepit detestari et iurare quia non nouis-
set hominem. Et continuo gallus cantauit. In alio
euangelio legimus quia post negationem Petri et cantum
540 galli respexit Saluator Petrum et intuitu suo eum ad
amaras lacrimas prouocarit; nec fieri poterat ut
in negationis tenebris permaneret, quem lux respexerat
mundi.

75. Et egressus foras plorauit amare. In atrio Cai-
545 phae sedens, non poterat agere paenitentiam. Egreditur
foras de impiorum concilio, ut pauidae negationis
sordes amaris fletibus lauet.

27 1.2. Mane autem facto, consilium inierunt omnes prin-
cipes sacerdotum et seniores populi aduersus Iesum
ut eum morti traderent; et uinctum adduxerunt et
tradiderunt Pontio Pilato praesidi. Non solum ad Pila-
5 tum, sed etiam ad Herodem ductus est, ut uterque
Domino inluderet. Et cerne sollicitudinem sacerdotum in
malum. Tota nocte uigilauerunt, ut homicidium face-
rent. Et uinctum tradiderunt Pilato. Habebant enim
hunc morem ut quem adiudicassent morti, ligatum
10 iudici traderent.

3.4. Tunc uidens Iudas, qui eum tradidit, quod
damnatus esset, paenitentia ductus, retulit triginta